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Tekoäly on aiheuttanut ihastusta ja vihastusta, pel-
koakin. Ihastusta siten, että se ”tietää kaiken” ja vi-
hastusta, koska mihinkään ei voi enää luottaa. Teko-
äly muodostaa ja muokkaa kuvia, se laatii tekstejä, 
matkii jopa ihmisen omaa ääntä. Ennen valokuvan 
nähdessään saattoi todeta, mitä tai keitä kuvassa on. 
Nykyään täytyy ensin kysyä: onko tuo tekoälyn teke-
mä kuva? Mikä ympärillämme on totta?
Tekoäly on tuonut apua ja se nopeuttaa monen asian 
hoitamista, mutta samaan aikaan se tuo mukaan pe-
lon tunteen: korvaako tekoäly ihmisen? Korvataanko 
minut? Vai korvaako tekoäly jopa Jumalan? Voiko Ju-
malankin korvata? Tekoäly voi matkia ihmistä ja ju-
malaa. Se voi toivottaa kaikkea hyvää, rohkaista ja 
tsempata ihmistä, se voi olla yksinäiselle keskustelu-
kumppani, joka kuuntelee, ymmärtää eikä tuomitse. 
Mutta se ei katso silmiin, ei taputa olkapäälle, eikä 
tarjoa lämmintä syliä. Se on vain ihmisen luoman ko-
neen ääni. Kaipaamme kosketusta, toisen ihmisen lä-
heisyyttä, yhteyden kokemusta. Sitä varten on kirkko 
ja seurakunta.
Kone ei ole kaikkivaltias, eikä sillä ole valtaa yli tai 
ohi Jumalan. Se voi jäljitellä Jumalaa mutta se ei 
ole Jumala. Konkreettinen esimerkki, mitä tekoäly ei 
voi antaa: Syntien anteeksiantamus. Vaikka tekoä-
lyllä voisi olla halu, sillä ei ole valtaa antaa synte-
jä anteeksi. Sillä ei ole kykyä pelastaa, armahtaa ja 
puhdistaa ihmistä synnistä. Synninpäästö julistetaan 
aina Jumalan puolesta, Jeesuksen nimessä. ”Hänestä 
kaikki profeetat todistavat, että jokainen, joka uskoo 
häneen, saa hänen nimensä voimasta syntinsä an-
teeksi.” Apt.10:43.
Usko Jumalaan ja usko Jeesukseen ei ole idea, tai 
uskoa ”johonkin” vaan uskoa häneen, persoonaan, 
ristillä kuolleeseen ja ylösnousseeseen Vapahtajaan., 
joka sanoo: “Minä olen tie, totuus ja elämä. Ei ku-
kaan tule Isän tykö muuten kuin minun kauttani.” 
Joh.14:6
Tekoäly on suureksi avuksi, kun etsit esimerkiksi Raa-
matusta kohtia, mutta se ei ole väline, jolla Juma-
la jakaa lahjojaan. Totuus on muuttumaton, se on 
kirjoitettuna Jumalan sanassa. ”Sinun sanasi on to-
tuus.” Ps.119:160. 
Jumalan Pyhä henki, kasteessa ihmiselle lahjoitettu 
Jumalan henki ohjaa kristittyä arjessa ja juhlassa. 

Tekoäly ja totuus?

”Kun Totuuden Henki tulee, hän johtaa teidät tunte-
maan koko totuuden.” Joh.16:13 
Olemme Sanan kristittyjä.
Tässä lehdessä on artikkeli, joka esittelee, miten te-
koälyä voidaan käyttää yhdistyksen toimintaa arvioi-
taessa. Se on nopea, se vertailee ja tekee yhteenve-
toja, se tutkii ja analysoi ja kertoo lopputuloksen jopa 
sekunneissa. Vastuu (johto)päätöksistä on kuitenkin 
aina ihmisellä. ”Jokainen meistä joutuu tekemään Ju-
malalle tilin itsestään.” Room.14:12 
Emme silti elä pelon vallassa, vaan Isän Jumalan tur-
vallisessa johdatuksessa ja huolenpidossa. ”Jumalan 
vaikutusta on se, mitä te Kristuksessa Jeesuksessa 
olette. Hänet Jumala on antanut meille viisaudeksi, 
vanhurskaudeksi, pyhitykseksi ja lunastukseksi.” 
1. Kor.1:30
Luottavaisin mielin siis uuteen vuoteen. Käyköön 
myöten taikka vastaan, eipä isä hylkää lastaan.

Antero Rasilainen, toiminnanjohtaja

Kuva: Hannu Kivisaari
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GKLI:n toiminta ulottuu Mantaway-saarilta Sibol-
gaan, Medaniin ja Jaavalle asti. Työ ei rajoitu vain 
yhteen kieli- tai kulttuuriryhmään, vaan kirkko on 
rohkeasti lähtenyt tukemaan yhteyttä, joka heijastaa 
Indonesian monimuotoisuutta. Kirkon johtaja, piis-
pa Jon Albert, suunnittelee messujen järjestämistä 
Indonesian yleiskielen lisäksi myös heimokielillä eri 
alueilla, jotta jumalanpalvelukset vastaisivat parem-
min paikallisten yhteisöjen tarpeita. Tässä tulee esille 
kirkon johtajien kutsumus toteuttaa Jeesuksen lähe-

GKLI – Monimuotoinen 
luterilainen kirkko 
Indonesian sydämessä
Joona Toivanen

tyskäskyä ja uskonpuhdistuksen periaatteita mahdol-
listaen sen, että ihmiset saavat kuulla Jumalan sanaa 
omalla äidinkielellään.

Ekumeeninen asema ja teologinen identiteetti
GKLI kuuluu Indonesian luterilaiseen komiteaan, 
joka koostuu 13 kirkosta ja on osa Luterilaisen 
maailmanliiton (LML) perustamaa yhteisöä. GKLI:n 
erityispiirre on kuitenkin sen kanta naispappeu-
teen: kirkko ei vihi naisia papeiksi, mutta naiset 

Gereja Kristen Luther Indonesia (GKLI) on luterilainen kirkko, joka toimii seitsemällä alueella Indo-
nesiassa ja palvelee viittä eri heimoa. Tämä on erityistä, sillä useat kirkot Kaakkois-Aasiassa ovat 
vain yhden heimon kirkkoja. GKLI on kristittyjen yhteisö, joka ylittää heimorajat. Artikkeli perustuu 
syyskuun lopulla alueelle tekemääni tutustumisvierailuun.

Kuvassa Joonan vieressä 
vasemmalla GKLI kirkon 
piispa Jon Albert yhdessä 
kirkon pappien kanssa.
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toimivat merkittävissä johtotehtävissä evankelis-
toina ja yhteisötyön koordinaattoreina. Tämä rat-
kaisu kuvastaa kirkon pyrkimystä yhdistää hei-
mojen kulttuuriperinteet ja käytännön tarpeet.
GKLI:n yhteistyö Missouri Synodin (LCMS) kanssa he-
rättää mielenkiintoisia kysymyksiä sen ekumeenisesta 
asemasta. Kirkko toimii yhtä aikaa yhteistyössä sekä 
Luterilaisen maailmanliiton että konservatiivisemman 
Missourin Synodin kanssa, mikä on lähetyskentäl-
lä Kaakkois-Aasiassa yleistä. Monet alueen kirkoista 
saavat tukea molemmilta tahoilta, eivätkä paikalliset 
näe tässä ristiriitaa. Esimerkiksi Myanmarin luteri-
laisten kirkkojen parissa on samankaltaisia tilantei-
ta, joissa kirkot hyödyntävät molempien luterilaisten 
yhteisöjen resursseja. Suomalaisessa kontekstissa 
tämä monikasvoisuus voi herättää keskustelua, mut-
ta on hyvä tiedostaa, että Kaakkois-Aasiassa luteri-
laiset kirkot elävät monella tapaa pluralistisessa ti-
lanteessa, jossa teologiseen identiteettiin vaikuttavat 
voimakkaat heimoperinteet, toiset uskonnot, muut 
kristilliset kirkkokunnat, ekumeeniset suhteet länsi-
maiden kristillisiin kirkkoihin ja monet muut tekijät.
Emme saa unohtaa, että luterilaisuus on murrok-
sessa myös Euroopassa, sillä uskonpuhdistuksen 
myllerryksessä syntyneet kirkot eivät ole nykypäi-
väänkään asti olleet riippumattomia sosio-poliit-
tisista vaikutuksista. Protestanttinen teologia on 
aina ollut poliittista teologiaa, vaikka länsimaissa 
puhutaan 30-vuotisen sodan kauheuksien jälkeen 
kirkon ja valtion erottamisesta ihanteena. Oikeas-
taan voimme sanoa, että jo Herramme Jeesuksen 
ja alkukirkon apostolien opetus merkitsi omana ai-
kanaan sosiaalista ja poliittista murrosta, mikä oli 
teologisten ja hengellisten syiden lisäksi vaikutta-
va seikka Jeesuksen ristiinnaulitsemisen taustalla.
Kysymys uskonnollisesta identiteetistä ja sen etsin-
nästä on siten ajankohtainen niin meille Suomessa 
kuin Kaakkois-Aasiassakin. Näin ollen GKLI:n mah-
dollinen yhteistyö ELYn kanssa tarkoittaisi muun 
muassa sitä, että koulutuksen kautta voimme as-
tua dialogiin, jonka teemoja ovat yhteinen to-
distus Jumalan armosta, diakoninen auttaminen 
sekä koulutuksen tukeminen, millä on aina tär-
keä ja pitkäkestoinen vaikutus kirkon elämään.
Kirkon piispa mainitsi, että monien seurakuntalais-
ten mielestä luterilainen jumalanpalvelus on tylsä, 
ja monet ovat kiinnostuneet karismaattisten kirkko-
kuntien tavasta laulaa ja ylistää. Tämäkin kysymys 
liittyy oman identiteetin vahvistamiseen paikallisessa 
kontekstissa: Tässä olisi mahdollisuus pohtia yhdes-
sä, voisiko luterilainen jumalanpalveluselämä Kaak-
kois-Aasiassa karistaa saksalaisen protestanttisen 
perinteen ulkoiset muodot ja löytää paikallisille luon-
tevamman tavan toteuttaa liturgiaa.

Seurakuntaverkosto ja jäsenistö
GKLI:lla on yhteensä noin 100 seurakuntaa tai 
evankeliointikeskusta, jotka sijaitsevat seitsemäl-
lä alueella. Evankeliointikeskus merkitsee Kaak-
kois-Aasiassa seurakunnan alkiota, jota johtaa 
yleensä evankelista. Se ei ole siis vielä täysimittai-
nen seurakunta, vaan joskus vain yksi perhekunta, 
joka pyrkii evankelioimaan asukkaita lähialueellaan.
Jäsenistö koostuu pääosin maaseudun asukkaista 
– noin 80 prosenttia seurakuntalaisista elää mata-
lan tulotason alueilla. Tämä vaikuttaa suoraan kir-
kon toimintaan, sillä monet projektit ja diakoniatyöt 
kohdistuvat köyhyyden lievittämiseen ja elinkeinojen 
tukemiseen. Kirkon diakoniaosasto ostaa esimerkiksi 
perheelle porsaan, jolloin he voivat itse ostaa toisen 
ja astuttaen ansaita lisätuloja. Erään toisen kirkon 
alueella istutettiin viime vuonna kaksi hehtaaria kah-
vintaimia ja ensimmäistä satoa voi odottaa jo kolmen 
vuoden kuluttua. Kahvi on Pohjois-Sumatralla erin-
omaista ilmaston ja maaperän tähden.

Lopuksi – Kutsu mukaan
GKLI on elävä ja monimuotoinen kirkko, joka toimii 
uskollisesti paikallisessa kontekstissa ja etsii aktii-
visesti yhteistyötä kansainvälisten kumppaneiden 
kanssa. Sen työ on esimerkki siitä, miten luterilainen 
kirkko voi olla sekä juurtunut että avoin, perinteinen 
mutta uudistuva – ja ennen kaikkea palveleva.

Joona Toivanen on ELY:n lähetysjohtaja
Kuvat: Toivasen albumi

GKLI kirkon teologisen oppilaitoksen opiskelijat asuvat lukuvuo-
den aikana koulun alueella asuntolassa.
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Kanttorina minulta useinkin kysellään lempilaulua 
tai sävellystä, suosikkisäveltäjää tai kauneinta virttä. 
Siihen on täysin mahdotonta vastata! Kauniita me-
lodioita on niin paljon. Eri tilanteissa puhuttelevat 
erilaiset sävelet ja mahdollisesti sanat. Kun minulta 
pyydettiin kirjoitusta rakkaimmasta Siionin kanteleen 
laulusta, ajatus oli sama: mahdoton valinta. Mutta 
sitten mielessäni alkoi soida Vesa Erkkilän säveltämä 
kaunis melodia Kanteleen laulusta 266: Sä olet Jee-
sus laulun aihe mulle. Joten, olkoon, se nyt ainakin 
on yksi rakkaimmista.
Melodiassa on paljon sellaisia aineksia, joista itse 
laulajana pidän. Se alkaa mukavasti kohotahdilla, ja 
vaikka säkeistö on melko lyhyt, se ehtii polveilla kau-
niisti oktaavin laajuudella. Sävel antaa myös mah-
dollisuuksia tietynlaiseen rubatomaiseen tulkintaan, 
eli vapautta hiukan viipyillä joillakin sävelillä. Myös 
Kanteleessa viimeiselle tahdille kirjoitettu fermaatti 
tukee tällaista tulkintaa: tälle viimeiselle sävelelle voi 
jäädä hiukan pidemmäksikin aikaa, kuin mitä kirjoi-
tettu nuotti antaisi ymmärtää.

Miia Latva-Nikkola

Siionin kanteleen laulut tulivat minulle erityisesti 
tutuiksi opiskeluaikana. Meitä oli iso joukko nuoria 
opiskelijoita, jotka kaikki olimme lähtöisin vähän eri-
laisista herätysliiketaustoista. Meille tuli tavaksi kier-
tää koko porukalla eri herätysliikkeiden opiskelijaillat, 
ja minulle musiikinopiskelijana lankesi usein yhteis-
laulujen säestystehtävä. Jälkeen päin ajateltuna sain 
aivan loistavan koulun samalla näihin eri herätysliik-
keiden laulukirjoihin. Tästä on ollut korvaamatonta 
hyötyä kanttorin työssä. Koska minun johdettavakse-
ni tuli myös evankelisten opiskelijoiden kuoro, tulivat 
Kanteleen laulut erityisen hyvin läpikäydyiksi.
Mutta palataan vielä laulun säveleen. Melodia kulkee 
mollissa, ja tukee hyvin tekstin melko surumielistä-
kin runoa. Säkeistö koostuu aina kahdesta lauseesta, 
joista jälkimmäinen ikään kuin kommentoi ensim-
mäistä. Myös melodiassa tämä on mielestäni hyvin 
havaittavissa. Ensimmäinen lause ei pääty ensimmäi-
selle sointuasteelle, vaan kolmannelle, ja jää odot-
tamaan vastausta ensimmäisen lauseen toteamaan. 
Kun ensimmäisessä lauseessa kiivetään melodiassa 
pikkuhiljaa ylöspäin, toisessa taas laskeudutaan rau-
hallisesti polveillen alaspäin. Sanotaan meidän suo-
malaisten olevan melankolista kansaa, ja tässä on 
yksi melankolinen, surumielinen, mutta kaunis sävel.
Laulun teksti on tunnetun ruotsalaisen virsirunoilijan 
Lina Sandellin kirjoittama ja Siionin kanteleessa se 
löytyy osastosta ”Surussa ja ahdingossa”. Teksti on 
mielestäni jopa hieman dramaattinen, ja vastakoh-
tiakin korostava. Loppuun väsynyt saa uutta voimaa 
ja hiukan epäileväkin saa turvan armon väkevyy-
destä. Erityisen kauniita minusta ovat ensimmäinen, 
toinen ja kuudes säkeistö. Niissä kuvaillaan, kuinka 
paljon hyvyyttä, luottamusta ja rohkaisua voimme 
elämäämme saada, ja osoitetaan myös kiitollisuut-
ta elämän antamista lahjoista. Vaikka tekstin tyyli on 
hiukan vanhahtava, kielikuvat ovat runollisia: Hän 
Kristus aamutähti loistaa vastaan, yön synkeyteen, 
yön synkeyteen, tai Kun kuljin aavikolla eksyneenä, 
sä tielle toit, sä tielle toit.
Kerrotaan laulun kirjoittajan Lina Sandellin kohdan-
neen elämässään monenlaisia vastoinkäymisiä ja me-
netyksiä, ja ne ovat tekstissä kuultavissa. Jokainen 
hetki otetaan vastaan, myös ne kaikkein raskaimmat 
ja katkerimmat. Silti Sandell oli aikaansaava ja tuot-
telias kirjoittaja, vaikka elämä oli välillä raskastakin. 
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Jo nautin Herran rauhaa ihmeellistä, sä olet mun, sä 
olet mun. Tässä on mielestäni tekstin yksi timantti-
nen ajatus, joka sanojen taustalta nousee. Elämän 
surut ja ilot, huolet ja kiitoksen aiheet eivät sulje toi-
siaan pois, vaan molemmat kuuluvat tähän ihmisen 
elämään vuorotellen ja välillä päällekkäin.
Kanttorina saan olla ihmisten mukana ilossa ja su-
russa ja kaikessa siltä väliltä. Välillä tuntuu, että su-
rut ja murheet korostuvat, mutta sitten, kun kirkko 
täyttyy vaikkapa reippaasti laulavista koululaisista, 
tai pienistä päiväkerholaisista, on ilmassa yhtäkkiä 
niin paljon iloa ja valoisuutta. Kaikelle on tilaa, myös 
ruuhkavuosien keskellä tarpoville, välillä vähän väsy-
neille vanhemmille, joihin itsekin lukeudun. Tai vart-
tuneemmalle väelle, joita menetykset ovat jo ehkä 
koetelleet, mutta joilla toisaalta on paljon elämän rik-
kautta mukanaan.
Siksi viimeisenä haluankin tästä Siionin kanteleen 
runosta ja melodiasta nostaa esille lohdullisuuden. 
Epäilyksissä, murheissa, ilossa ja vastoinkäymisissä-
kin saamme vakuutuksen, johon voi aina turvautua: 
Kun katson rakkauteesi ainoastaan, taas uskallan, 
taas uskallan!

Miia Latva-Nikkola on Kurikan kanttori ja perheenäiti.

Sä olet, Jeesus, laulun aihe mulle,
sä yksin vain, sä yksin vain.
Myös alla ahdistuksen laulan sulle,
niin paljon sain, niin paljon sain.
Jokainen tahtoo laulaa rakkaimmastaan,
niin myös mä teen, niin myös mä teen.
Hän, Kristus, aamutähti loistaa vastaan
yön synkeyteen, yön synkeyteen.
Kun kuljin aavikolla eksyneenä,
sä tielle toit, sä tielle toit.
Kun yössä itkin loppuun väsyneenä,
uudeksi loit, uudeksi loit.
Oi jospa kiitoksesi, Herra, soisi
nyt huuliltain, nyt huuliltain,
ja armos aina väkevämpi oisi
mun turvanain, mun turvanain.
Oi rakkautta aivan täydellistä:
mä pelastun, mä pelastun!
Jo nautin Herran rauhaa ihmeellistä,
sä olet mun, sä olet mun.
Jokaisen hetken tahdon ottaa vastaan,
myös katkeran, myös katkeran.
Kun katson rakkauteesi ainoastaan,
taas uskallan, taas uskallan.
Sanaasi luottaa anna jälleen kerran,
saan kuulla sen, saan kuulla sen:
On kaiken palveltava laumaa Herran.
Näin pelkää en, näin pelkää en.

Melodia: Vesa Erkkilä 1990
Teksti: Lina Sandell 1877, 1892
Siionin kanteleeseen tulovuosi: 1892
Tekijänoikeudet Melodian © Vesa Erkkilä

266 Sä olet, Jeesus, 
laulun aihe mulle

Siionin kanteleen laulu 266
”Sä olet Jeesus laulun aihe mulle”
Laulun on säveltänyt Lohtajalla 1956 synty-
nyt säveltäjä ja kanttori Vesa Erkkilä vuonna 
1990, teksti on ruotsalaisen virsien ja hen-
gellisten laulujen kirjoittajan Lina Sandellin 
(1832-1903). Se on kirjoitettu vuosina 1877 
ja 1892.
Lina Sandellin sanoittamia lauluja on Siio-
nin kanteleessa peräti 53 kappaletta. Hänen 
tunnetuimpia sanoituksiaan lienevät virsikir-
jastakin tutut Päivä vain ja hetki kerrallansa 
sekä Mua siipeis suojaan kätke. Lina Sandell 
julkaisi tekstejään myös erilaisilla nimimer-
keillä, joista käytetyin lienee ollut vain nimien 
alkukirjaimet: L.S.
Ensimmäisen kerran laulun teksti on ollut 
Siionin kanteleessa vuonna 1892. Laulun ny-
kyisen tekstin ovat suomentaneet Eija Har-
manen ja Lauri Thurén.
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Kuva: Bo-Göran Åstrand

8



Vietin lapsuuteni Pedersören kunnassa, Purmon ky-
lässä. Yhdessä sisarusteni kanssa saimme kasvaa lä-
hellä luontoa, järveä ja kotitilamme monia eläimiä. 
Lapsuuden talvet tuntuivat pitkiltä ja pimeiltä. Muis-
tini mukaan, lapsuudessani talvet olivat kylmempiä 
ja lunta oli enemmän – ehkä siksi, että me aikuiset 
muistelemme näin lapsuutemme talvia.
Yhden asian muistan kuitenkin erittäin hyvin, ja se on 
talven vaihtuminen kevääksi. Muistan sen aivan eri-
tyisen tuoksun, juuri ennen kevään alkua, jonka tuuli 
toi mukanaan järveltä, pelloilta ja metsästä. Yhtäkkiä 
tunsin tuoksun, joka kertoi minulle, että nyt luonto 
herää taas eloon. Se oli erityisen havaittavissa silloin, 
kun tuuli puhalsi kylämme yli. Tuuli toi mukanaan ter-
vehdyksen: Elämä voittaa – myös tänä vuonna. Kesä 
saapuu – myös tänä vuonna. Toivon tuuli puhalsi – ja 
sydämeni lämpeni, vaikka ulkona vielä oli kylmä.
Näinä aikoina kaipaamme toivon tuulia, ehkä jopa 
enemmän kuin ennen. Maailma muuttui niin erilai-
seksi muutamassa vuodessa. Korona-ajan eristäy-
tymistä seurasi Venäjän epäoikeudenmukainen sota 
Ukrainaa vastaan, turvallisuustilanne muuttui meillä 
Suomessa, eri maiden ja maanosien väliset jännitteet 
ovat lisääntyneet, ja hyvän keskustelun sijaan meillä 
on eripuraa, kovia sanoja ja polarisaatiota.
Ajassamme on melko paljon yhteistä niiden levotto-
mien aikojen kanssa, jolloin Jeremian kirjaan kirjoi-
tettiin: ”Minulla on omat suunnitelmani teitä varten, 
sanoo Herra. Minun ajatukseni ovat rauhan eivätkä 
tuhon ajatuksia: minä annan teille tulevaisuuden ja 
toivon. Silloin te huudatte minua avuksenne, te kään-
nytte rukoillen minun puoleeni, ja minä kuulen teitä. 
Te etsitte minua, ja te löydätte minut! Koko sydämes-
tänne te minua etsitte, ja minä annan teidän löytää 
itseni, sanoo Herra.” (Jeremian kirja 29:11-14)
Kohdatessamme vaikeita aikoja, vastoinkäymisiä, 
kurjuutta ja huolia, ei ole lainkaan harvinaista, että 
kysymme itseltämme: Miksi näin tapahtuu meille? 
Miksi Jumala sallii tämän tapahtuvan meille? Rankai-
seeko Jumala meitä jollakin tapaa? Näitä kysymyksiä 
esitettiin myös Vanhan testamentin aikaan.
Profeetta Jesaja on tässä asiassa hyvin selväsanai-
nen: Jumala ei ole ankara, eikä armoton. Pahuus ei 

KEVÄTTÄ KOHTI

Bo-Göran Åstrand

tule Jumalan kautta. ”Minulla on omat suunnitelmani 
teitä varten – Minun ajatukseni ovat rauhan eivätkä 
tuhon ajatuksia.” Jumala vakuuttaa meille, että hä-
nen ajatuksensa meitä kohtaan ovat täynnä rauhaa, 
ei tuhoa.
Jumalalla on meille suunnitelma, tulevaisuus ja toivo. 
Tämä on erityisen tärkeää muistaa, kun kohtaamme 
haasteita ja elämme epävarmassa ajassa. Jumala ei 
ole hylännyt meitä. Jumalan Hengen tuuli tuo mu-
kanaan rauhaa, toivoa ja luottamusta. Jumalan tuu-
li, toivon tuuli, eriää monista muista tuulenvireistä, 
jotka juuri nyt puhaltavat. Sydämemme tuntee kyllä 
eron, koska se kaipaa Jumalaa ja rauhaa.
Sydämemme tunnistaa toivon tuulen. Kirkkoisä Au-
gustinuksen sanoin: ”Sydämemme on levoton, kun-
nes se löytää levon Jumalassa.” Sydän rauhoittuu 
vasta, kun Jumala täyttää sen tilan, jonka hän yksin 
voi täyttää. Silloin sydän saa rauhan ja lepää Juma-
lassa. Toivon tuuli tuo mukanaan sanoman Jumalan 
armosta ja rakkaudesta. Sanoman siitä, että Kristus 
on tehnyt kaiken tarpeellisen, jotta saamme olla Ju-
malan lapsia.
Etelä-Afrikan anglikaaninen arkkipiispa Desmond 
Tutu sanoi näin toivosta: ”Toivo on kyky nähdä, että 
on olemassa myös valoa huolimatta kaikesta pimey-
destä.” Usko Jumalaan ei poista kaikkia vaikeuksia. 
Meille kristityille ei ole luvattu helpompaa elämää 
kuin muille. Elämme täällä samoilla ehdoilla ja sa-
manlaisissa olosuhteissa. Mutta toivo, jonka Jumala 
haluaa sydämillemme suoda, on kyky nähdä, että pi-
meydessä on valoa.
Valo antaa meille uskoa, että Jumala on läsnä maail-
massa, joka kärsii - ja läsnä myös vaikeuksissa olevien 
ihmisten elämässä. Jeesus kärsi, jotta me voisimme 
uskoa, että riippumatta siitä, mitä elämässämme sit-
ten kohtaammekin, emme ole koskaan yksin. Jumala 
on luonamme ja kuulee meitä.
Jokainen maaseudulla kasvanut tietää, että kevään 
heräävän luonnon tuoksut eivät tarkoita pitkää kesä-
lomaa tai lomaa. Tietysti lomia pidetään myös maal-
la, mutta kevättuulet kertovat siitä, että meille on 
töitä. Töitä niin pellolla kuin perunamaalla.
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Olen kasvanut maalla, ja olen siitä ylpeä. Kotitilalla 
tiesimme, että kesä ei ole vain aurinkoa ja lomaa. 
Meitä sisaruksia oli ja on seitsemän. Opimme, että 
meidän oli kaikkien oltava avuksi, kunkin kykyjen-
sä mukaan. Kesä tiesi siksi myös työtä. Vapaatakin 
toki oli, mutta auttaminen kuului asiaan. Opimme 
jo varhain, että yhteistyö ja toistemme auttami-
nen olivat voimavara. Yhdessä saimme aikaan 
enemmän, yhdessä työ oli hauskempaa. Näin on 
mielestäni myös Jumalan valtakunnassa. Toimim-
me yhdessä, rinnakkain, koska Jeesus Kristus on 
kutsunut meidät työhön Jumalan pelloille.
Jumalan lupaus: ”Suon teille tulevaisuuden ja toi-
von”, on myös kutsu olla Jumalan työtoveri maa-
ilmassa. Olemme osa Jumalan suunnitelmaa niin 
meille kuin maailmalle.
Paavali rukoilee kristittyjen puolesta ja rohkaisee 
meitä näin: Toivon Jumala täyttäköön ilolla ja rau-
halla teidät, jotka uskotte, niin että teillä Pyhän 
Hengen voimasta olisi runsas toivo. (Room. 15:13)
Me olemme Jumalan työtovereita, te olette Jumalan 
pelto ja Jumalan rakennus. (1 Kor 3:9)
Jumala kutsuu meitä maailmassa, jossa ominaista 
on ahdistus, jakautuminen ja toivottomuus. Emme 
ole vain sivustakatselijoita sille, mitä Jumala tekee 
– olemme Jumalan työtovereita. Meidät on kutsuttu 
kantamaan toivoa, olemaan valo pimeydessä. Mei-
dät on kutsuttu työskentelemään Jumalan voimalla 
sovinnon, oikeudenmukaisuuden ja rakkauden puo-
lesta.
Toki – tottahan se on, olemme epätäydellisiä. Se ei 
kuitenkaan estä Jumalaa käyttämästä meitä. Toivo, 
jota kannamme ei ole meistä lähtöisin. Toivon tuulah-
dukset tulevat Jumalalta.
Kukaan meistä ei voi pelastaa koko maailmaa. Mutta 
voimme kaikki tehdä jotakin Jumalan pellolla. Toivon 
jakaminen voi näyttäytyä siten, että ojennamme kä-
temme avuksi, tai niin että pysähdymme kuuntele-
maan jotakuta, jolla on huolia jaettavanaan – tai niin 
että näemme yksinäisen, tai niin että uskallamme 
puolustaa oikeutta ja totuutta, myös niin että osoi-
tamme armollisuutta ja rukoilemme ihmisten puoles-
ta.
Desmond Tutu rohkaisee meitä Jumalan pieniä työto-
vereita sanoillaan: ”Tee pieni hyväntekosi siellä missä 
olet: juuri nämä hyvät teot yhdessä muuttavat maa-
ilman.”
Olen usein katsellut Porvoon tuomiokirkon lyijylasista 
mosaiikki-ikkunaa. Olin asunut melko pitkään Por-
voossa ennen kuin huomasin ikkunan vihreät ruudut. 
Istuin kirkonpenkissä jumalanpalveluksessa eräänä 
helmikuisena sunnuntaina. Ulkona oli lunta ja kylmä. 

Yhtäkkiä minulle tuli mieleen, että ikkunan takana 
näytti silti kuin jotkut puut olisivat vihertäneet. Se 
ei tietenkään voinut pitää paikkaansa. Mutta ikkunan 
vihreät ruudut antoivat minulle aavistuksen siitä, että 
tänäkin vuonna tulee kesä.
Kristittyinä elämme tässä maailmassa. Meidän teh-
tävämme on palvella Jumalaa ja lähimmäisiämme. 
Meidän tulee olla Jumalan palveluksessa, toivon pal-
veluksessa. Kristus on kuollut ja noussut ylös mei-
dän ja koko maailman puolesta. Tämä sanoma tulee 
viedä koko maailmaan. Siksi rukoilemme ja teemme 
työtä Jumalan pelloilla. Meidänkin ajallemme on toi-
voa. Mutta toivon tuuli kantaa mukanaan tuoksun 
suuremmasta kesästä, Jumalan ikuisesta kesästä. Se 
tuuli, toivon tuuli, saa meidät katsomaan eteenpäin 
ja antaa meille voimaa jokaiseen päivään.
Katsokaa viikunapuuta, tai mitä puuta tahansa. Kun 
näette sen puhkeavan lehteen, te tiedätte ilman 
muuta, että kesä on jo lähellä. Samalla tavoin te näh-
dessänne tämän tapahtuvan tiedätte, että Jumalan 
valtakunta on lähellä. (Luuk. 21:29-30)
Toivon tuuli puhaltaa! Ajallemme ja maailman tu-
levaisuudelle on toivoa! Olemme kuitenkin osallisia 
myös suuremmasta toivosta – toivosta, joka ylittää 
ajan rajat, toivosta, joka kantaa aina ikuisuuteen 
saakka. Tuo tuuli puhaltaa, ja me aistimme jo nyt 
ikuisen kesän ihanat tuoksut.

Artikkeli pohjautuu Elyn kesäjuhlilla Kokkolassa 
7.6. pidettyyn raamattutuntiin.

Bo-Göran Åstrand on Porvoon hiippakunnan piispa

Evankeliset kesäjuhlat Kokkolassa. Kuva: Timo Keski-Antila
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Antero Rasilainen, ELYn toiminnanjohtaja

ELYn syyskokouksessa Seinäjoella 
14.9.2025 hyväksyttiin toimintasuunni-
telma (tavoitteet ja konkreettiset toimen-

piteet) sekä talousarvio (resurssit millä toiminta voi-
daan toteuttaa) vuodelle 2026.

Työntekijöiden määrän ja tuen vaikuttava 
kasvu
Yhdistyksenä haluamme olla perinteinen, lähetys-
työntekijöitä lähettävä lähetysjärjestö, ja se näkyy 
luonnollisesti henkilöstökulujen suurena osuutena 
kokonaisbudjetistamme. Työntekijöiden määrä on 
kasvanut 180% ja sen myötä henkilöstökulut ovat 
nousseet vuodesta 2020 yli 100 %. Vuoden 2026 
talousarviossa henkilöstökulut ovat 680 000€. Ko-
timaassa tapahtuvaan työhön kerätyt kolehtituotot 
ovat laskeneet 31 %. Tämä selittyy sillä, että seura-
kunnassa, jonka kanssa solmimme nimikkosopimuk-
sen, kerätään kolehdit pääsääntöisesti nimikkolähe-
tin työn hyväksi. Kolehdit ja talousarvioavustukset 
ELYn lähetystyön hyväksi ovat kasvaneet 250 % vuo-
den 2020 jälkeen ja vuonna 2026 kasvun on edelleen 
arvioitu jatkuvan ja kokonaissumma lähetystyön hy-
väksi kerättävistä tuotoista on 680 000 €. Kiitollisina 
voimme todeta, että yhdistyksellä ei ole rasitteina 
kiinteistöistä tulevia kuluja ja kaikki tuotot voidaan 

SYYSKOKOUKSEN VALOISA 
KATSE TULEVAISUUTEEN

käyttää varsinaiseen toimintaan eli lähetystyöhön ja 
lähetystyön tukikuluihin kotimaassa.

Kasvuvauhtia hidastetaan, jotta rakenteet eh-
tivät mukaan
Numerot osoittavat, että yhdistyksen toiminnan kas-
vu on ollut nopeaa ja vaikuttavaa. Viime vuonna hy-
väksytyn strategian mukaisesti kasvuvauhtia on nyt 
jarrutettu, jotta yhdistyksen hallinto ja rakenteet saa-
daan pysymään kasvun edellyttämällä tasolla. Haas-
teena kasvun keskellä on hallita erityisesti kulujen 
kasvua, ne kasvavat helposti nopeammin kuin tulot. 
Kiitollisina otimme vastaan tiedon piispojen esityk-
sestä, että vähintään kolme prosenttia seurakuntien 
verotuloista käytettäisiin lähetystyöhön ja kansainvä-
liseen diakoniaan.

Yhteinen työnäky seurakuntien kumppanuu-
den perustana
Talousarviossa on ennakoitu, että saamme yhteistyö-
hön mukaan yhä uusia seurakuntia, mikä näkyy niin 
kolehtitulojen kuin talousarviomäärärahojen kasvus-
sa. On kuitenkin pidettävä kirkkaana perustehtäväm-
me: miksi olemme olemassa? Yhteistyö seurakuntien 
kanssa ei saa perustua talouteen vaan kumppanuu-
teen, yhteisen työnäyn toteuttamiseen.

ELY PALKKASI VIESTINNÄN ASIANTUNTIJAN
Janne Vuorela on valittu 12.12.2025 Evankelinen lähetysyhdistys – ELY 
ry:n osa-aikaiseksi viestinnän asiantuntijaksi.
Janne on toiminut jo 15 vuoden ajan visuaalisen viestinnän, markkinoin-
tisuunnittelun, tapahtumakoordinoinnin ja tiedottamisen parissa. ELYn 
viestintästrategian mukaan Jannen tehtävänä on lisätä tietoisuutta ELYn 
työstä, erityisesti somessa ja kutsua ihmisiä mukaan – rukoilemaan, tu-
kemaan ja osallistumaan.  
–  Olen hyvin innostunut ja kiitollinen valinnastani ELYn viestinnän asian-
tuntijan tehtävään ja odotan, että pääsen hyödyntämään ammattiosaa-
mistani ELYn viestinnän kehittämisessä, toteaa Janne Vuorela valinnan 
jälkeen.
Tervetuloa Janne! Onnea ja siunausta uuteen tehtävään!
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1. Vahvuudet:
• Taloudellinen vakauttaminen: Olemme vähen-
täneet alijäämiä – vuonna 2024 vain -2 062 € – ja 
ennustamme 34 600 € ylijäämää 2026. Verrattuna 
aiempien vuosien rankkaan alijäämätilanteeseen, ti-
lanne on dramaattisesti parantunut.
• Evankeliumikeskeisyys: ’Armoa ja iloa’ -missio-
mme ohjaa julistustamme, Siionin kannel apunaan. 
Ely on edelleen nimenomaan evankeliumia julistava, 
ei avustusjärjestöjen joukossa kilpaileva toimija.
• Konkreettiset laajennukset: Kambodžan uusi 
kohde, 8–10 lähetystyöntekijää ja koulutukset Viros-

MILLAISENA TEKOÄLY NÄ-
KEE ELYN TULEVAISUUDEN?

sa ja Sambiassa vievät strategiaamme eteenpäin. Vi-
rossa työ on myös vakiintunutta ja monipuolista. Ak-
tiivisesti suunnitteilla on myös lähivuosina tapahtuva 
laajennus vielä uuteen tai uusiin kohteisiin.
• Kansainväliset kumppanuudet: Wycliffe ja 
Kambodžan kirkko vahvistavat globaalia vaikutus-
tamme. Wycliffe-raamatunkääntäjien kumppanina 
olemme osa kristikunnan keskeistä, kansainvälistä 
yhteistyötä evankeliumin saattamiseksi vielä saavut-
tamattomien käsiin.

“Tutki minut, Jumala, katso sydämeeni. Koettele minua, katso ajatuksiini.
Katso, olenko vieraalla, väärällä tiellä, ja ohjaa minut ikiaikojen tielle.” Ps. 139:23-24

Kun käyttöön tulee uusia työkaluja, niitä kokeilee mielellään erilaisiin tehtäviin. Onnistuuko kinkkinen 
homma aiempaa helpommin, vai tuleeko peräti joku aiemmin kokonaan mahdoton tehtävä mahdolli-
seksi? Elyn hallituksen puheenjohtaja kokeili kysyä kouluttamaltaan Grok-tekoälyltä Elyn tulevaisuu-
den näkymiä käyttäen monesta yhteydestä tuttua SWOT-kaaviota, jossa tarkastellaan vahvuuksia, 
heikkouksia, mahdollisuuksia ja uhkia. Tässä Seinäjoella syyskokouksessa 2025 esitelty tulos, toimi-
tuksessa päivitetyin kommentein.

Jani Latva-Nikkola ja Grok-tekoäly/EK
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2. Heikkoudet:
• Pieni koko: Tulomme, alle miljoona, kalpenevat 
suurimman toimijan 27 miljoonan rinnalla, rajoittaen 
laajentumista. Uudet yhteistyökumppanit ovat kui-
tenkin olleet Elystä kiinnostuneita.
• Digitaalisuuden puute: Emme vielä käytä somea 
tehokkaasti, esimerkiksi podcastien avulla. Tähän 
toivomme apua uudesta, joskin vielä osa-aikaisesta 
tiedottajastamme.
• Riippuvuus vapaaehtoisesta tuesta: Kolehdit, 
37 % tuloista, tekevät meistä haavoittuvia verrattuna 
seurakuntien talousarvioavustuksiin. Käymme jatku-
vasti neuvotteluja uusien seurakuntien kanssa näi-
den tuesta läheteillemme.
• Vaikuttavuuden viestinnän heikkous: ’Armoa 
ja iloa’ ja työmme Kambodžassa eivät erotu viestin-
nässä. Tässä on oppimista. Toisaalta, Kambodžan 
työmme on vielä alkutaipaleella ja tulee varmasti pa-
remmin esille vakiintuessaan.

3. Mahdollisuudet:
• Viestintästrategian toteutus: Kotisivujen uudis-
tus ja seurakuntayhteistyö tuovat näkyvyyttä. Vies-
tintästrategiaan olemme panostaneet palkkaamalla 
aiemmin mainitun tiedottajan.
• Näkyvyyden vahvistaminen: Elysanomat ja seu-
rakuntavierailut voivat tehdä ’armoa ja iloa’ -missio-
mme tunnetuksi. Hallitus on linjannut, että Elysano-
mat tulee Valo-nimisinä julkaisuina toimimaan Elyn 
käyntikorttina, johon painettu viestintä keskitetään.
• Yhteistyö: Kumppanuudet, kuten raamatunkään-
nöstyö Wycliffen kanssa, laajentavat vaikutustamme. 

Meillä on Wycliffen kanssa kaksi yhteistä lähettiä, joi-
den työtä tuemme ja pidämme esillä.
• Globaali koulutus: Koulutukset Kambodžassa ja 
Sambiassa, kuten sambialainen stipendiaatti, vah-
vistavat erikoistumistamme. Sambiassa toivotaan 
tukemamme koulun laajenemista raamattuopistoksi. 
Myös Virossa teemme perheneuvontatyötä, ja lähe-
tystyöntekijämme, Ruotsalat, ovat globaalin perhe-
neuvontaverkoston kehittäjiä.

4. Uhat:
• Seurakuntarahoituksen epävakaus: 450 000 € 
seurakuntatuki voi heikentyä talouspaineissa, kuten 
on käynyt muille lähetysyhdistyksille.
• Yksityisen tuen lahjoittajakilpailu: Kilpailem-
me muiden toimijoiden kanssa kolehdeista, jotka 
muodostavat 37 % tuloistamme.
• Geopoliittiset riskit: Venäjän rajoitteet ja Kam-
bodžan sotaan liittyvät riskit voivat hidastaa työtäm-
me.
Näistä uhista toteamme yhdessä kaikkien kristittyjen 
toimijoiden kanssa, että varmaa on vain kullekin päi-
välle annettu ”manna” ja Jumalan loputon hyvyys.
• Tehtävänkuvien henkilösidonnaisuus: Merja 
Kramsun eläköityminen 2026 osoittaa, että työnte-
kijöidemme ainutlaatuisiin rooleihin sidottu osaami-
nen voi vaarantaa toiminnan jatkuvuuden. Tämä on 
pienen toimijan väistämätön uhka. Toisaalta, pieni 
kokomme tuo ketteryyttä, joka voi antaa mahdolli-
suuksia tarttua nopeasti uusiin tilaisuuksiin.

“Ihminen suunnittelee tiensä, mutta Herra ohjaa hä-
nen askeleensa.” (Sananlaskut 16:9)

Kambodzan luterilaisessa kir-
kossa vietettiin marraskuussa 
merkittäviä juhlapäiviä. 15.11. 
Tang Krangin kylässä vihittiin 
käyttöön uudistettu kirkkotila, 
ja samassa juhlallisessa tilaisuu-
dessa asetettiin pappisvirkaan 
kaksi uutta pastoria, Yeap ja 
Joseph. Tilaisuuteen osallistui 

runsaasti seurakuntalai-
sia sekä kirkon kansain-
välisiä yhteistyökump-
paneita.
Seuraavana päivänä 
Phnom Penhin kaupun-
gin kirkossa vietettiin 
messua, jossa saarnasi 
Singaporen luterilaisen 
kirkon vastikään asetet-
tu piispa Anthony Loh 

Kambodzan luterilaisessa kirkossa juhlittiin uusia 
pappeja ja solmittiin yhteistyösopimus

Kah Choon. Jumalanpalveluk-
sessa kuultiin myös tervehdys 
Luterilaisen Maailmanliiton Aa-
sian alueen sihteeriltä Rospita 
Siahaanilta.
Messun jälkeen ELYn lähetysjoh-
taja Joona Toivanen ja Kam-
bodzan luterilaisen kirkon piispa 
Tuch Keovsreyleak allekirjoit-
tivat kolmivuotisen yhteistyöso-
pimuksen. Vuoden 2026 alussa 
voimaan astuva sopimus vahvis-
taa ELYn tukea Kambodzan kir-
kolle erityisesti perheneuvonnan 
koulutuksessa sekä nuoriso- ja 
musiikkityön kehittämisessä.
Pyydämme muistamaan rukouk-
sissa Pia ja Tero Ruotsalaa, 
jotka on kutsuttu Kambodzan 
kirkon työyhteisöön.

Uusi yhteistyökumppani merkit-
see toiminnan laajenemista ja 
kutsuu jäsenet sekä kotimaan 
yhteistyökumppanit 
rukoilemaan Juma-
lan siunausta uu-
teen ja yhteiseen 
tehtävään.
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Ruotsalan suku on ollut Kauhavalla jo 1500-luvulla. 
Tuolloin siellä oli Svenski-niminen talo, josta nimem-
me lienee suomennettu. Kotimme oli vaatimaton, isä 
oli töissä tiepiirillä ja äiti toimi pääasiassa kotikuto-
jana kauhavalaisille kudontaliikkeille. Siitä me sisa-
rukset olemme syvästi kiitollisia, että vanhempam-
me tekivät kaikkensa, jotta saimme käydä koulua ja 
opiskella. Rahaa oli niukasti, mutta perusasiat olivat 
kunnossa.

Elämänura kirkastuu
Kauhavan seurakunnassa oli 1960-luvulla voimakasta 
nuorisoherätystä. Serkkuni ja naapurin poika tulivat 
rippikoulussa uskoon. Heistä tuli aktiivisia seurakun-
tanuoria. Heiltä kuulin nuorten kitarakuorosta, johon 
he kutsuivat minut mukaan. Olin heti valmis. Olen 
saanut syntymässä musiikin lahjan. Toisella kymme-

Seppo Ruotsala

- Kutsumuksena 
seurakuntapappi

nellä ollessani isäni osti minulle kitaran. Olin puhu-
nut kotona jonkin soittimen hankinnasta ja kitara oli 
edullinen vaihtoehto. Opettelin itsekseni soinnut ja 
muistan istuneeni monet tunnit radion vieressä näp-
päilemässä musiikin tahdissa.
Musiikki veti minut tiiviisti seurakuntanuorten toi-
mintaan. Komppasin nuortenilloissa, esiinnyimme eri 
tilaisuuksissa ja kotiseuroissa. Teimmepä jopa nuori-
so-ohjaajamme johdolla monille tuttua Sinistä Laulu-
kirjaa. Samalla usko juurtui sydämeeni. Jumala toimii 
salatulla tavalla Henkensä kautta. Niin koin.
Lukion matikkalinjan jälkeen ajattelin lähteä jollekin 
matemaattiselle alalle. Istuinkin kesällä 1967 ma-
temaattisen tiedekunnan pääsykokeissa Helsingin 
yliopistossa. En tiedä vieläkään, mistä silloin tuli se 
voimakas tunne, että minun tehtäväni ei ole opettaa 
matikkaa tai fysiikkaa. Jätin tyhjän paperin ja lähdin 

pois. Jumalan johdatusta, niin olen ajatellut. 
Serkkuni oli jo pari, kolme vuotta opiskellut 
Helsingissä teologiaa ja hän tuumaili, että 
taitaa sinunkin paikkasi täällä olla. Sinne siis!

Perheen perustaminen ja uran alku
Kauhavan seurakuntanuorissa opin tunte-
maan vaimoni Irjan, joka on myös kauha-
valainen. Menimme naimisiin opiskeluaika-
na, huhtikuussa 1971. Papiksi minut vihittiin 
Mikkelin tuomiokirkossa kesäkuussa 1973. 
Ensimmäinen asemapaikkani oli Kotka, josta 
siirryimme Pyhtäälle. Noina vuosina syntyivät 
lapsemme Tero ja Kimmo. Aloimme kaivata 
Pohjanmaalle, lähemmäksi sukulaisia ja pää-
sinkin Vaasan vt.kappalaiseksi vuonna 1975. 
Tyttäremme Ulla syntyi siellä. Kauhavalla tuli 

ELYn lähetystyöntekijöiden Pia ja Tero Ruotsalan taustavoimista löytyy pitkän linjan seurakuntapappi 
ja entinen Kauhavan kirkkoherra, peruskauhavalainen Seppo Ruotsala, 77. Näin hän kertoo elämäs-
tään ja ajatuksistaan Kari Lähdesmäen haastateltavana.

Rovasti ja ruustinna lomamatkalla.

Kambodzan ev.lut. kirkon piispa Sreyliak ja ”kauhavalaanen” tammikuussa 
2023. Kuvassa kauhavalaisia vieraita vasemmalta Jorma Luoma, Juhani 
Ventä, Seppo Ruotsala, piispa Sreyliak ja Pia Ruotsala
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pian auki kappalaisen virka, jota kirkkoherra kehotti 
minua hakemaan. Muita hakijoita ei ilmaantunut ja 
siirryimme siis Kauhavalle, kotiseudullemme. Siellä 
syntyi neljäs lapsemme Arto vuonna 1986.

Elämän vuodet Jumalan johdatuksen varassa
Aluksi Kauhavalla olo tuntui raskaalta. Moni tunsi 
minut vanhastaan ja nyt olin papin virassa. Miten 
minuun suhtaudutaan, osaanko, riitänkö, miten löy-
dän paikkani, onko Kauhava minulle oikea paikka? 
Monia kysymyksiä nousi mieleeni. Vuosien mittaan 
tilanne tasaantui. Pääsin vähitellen tasapainoon elä-
män ja työn suhteen. Päätin jo alussa, että en pyri 
mihinkään erityisiin tehtäviin. Minun kutsumukseni 
on olla seurakuntapappi. Haluan kulkea ihmisten rin-
nalla ilossa ja surussa, tehdä yhdessä matkaa toinen 
toistamme tukien. Minun teologiani on aina ollut Ju-
malan armosta nousevaa julistusta, jossa kaikilla on 
tilaa. Tehtäväni ei ole jakaa ihmisiä hyviin tai huonoi-
hin, kaikki ovat Jumalalle yhtä arvokkaita. Sitä olen 
pyrkinyt toteuttamaan kaikki nämä vuodet.
Olin kappalaisena 15 vuotta ja sitten kirkkoherran 
virka tuli avoimeksi. Hain sitä, silloinkin ainoana haki-
jana. Hoidin virkaa 20 vuotta, kunnes jäin eläkkeelle 
vuonna 2012. Jumala on antanut minulle terveyttä, 
ja olen saanut eläkeläisenäkin palvella monin tavoin.
Koen syvästi, että olen saanut kulkea elämäni vuodet 
Jumalan johdatuksen varassa. Hän on kuljettanut ja 

avannut uusia väyliä oikeaan aikaan. En ole kovin-
kaan paljon miettinyt tulevaisuutta. Oikeaan aikaan 
ovi on aina auennut uuteen.

Lähetystyötä lähellä ja kaukana, nyt ELYn 
mukana
Jo aikoinaan seurakuntanuorissa kuulimme paljon 
lähetystyöstä ja nuortenilloissa luettiin lähettien mat-
kakertomuksia. Kun Tero ja Pia nuorena avioparina 
sitten alkoivat puhua lähetystyön mahdollisuudesta, 
asia ei ollut meille outo. Huomasimme pian olevam-
me Irjan kanssa Joensuun lähetysjuhlilla hoitamassa 
pientä, 1-vuotiasta Violaa, kun isä, äiti ja koko nuori 
perhe siunattiin lähetystyöhön Jordaniaan.
Vanhempina ja isovanhempina olemme saaneet lä-
heltä seurata lähetystyön iloja ja suruja. Kävimme 
vuosittain Jordaniassa. Siellä sain kastaa perheen 
toisen lapsen, Viljan. Virossa kävimme hoitamassa 
lapsia, kun vanhemmat olivat matkoillaan. Kambodz-
hassa emme ole yhdessä käyneet, mutta minä olen 
saanut viettää siellä kaksi ainutlaatuista viikkoa. Hie-
nointa ovat olleet yhteiset pohdinnat Teron ja Pian 
kanssa, kun olemme jakaneet kokemuksia kentiltä, 
haasteita, suunnitelmia, toteutuneita tehtäviä, petty-
myksiäkin. Joskus mieli on ollut korkealla, joskus vä-
symys on tuntunut lamauttavan kaiken halun jatkaa 
työtä. Mutta eteenpäin on menty. Jumala on antanut 
uutta voimaa ja siunaus on ollut mukana.

On ollut mielenkiintoista tutus-
tua ELYn työhön ja työntekijöi-
hin. Saimme olla mukana vii-
me kesänä ELYn lähetysjuhlilla 
Kokkolassa. Siellä oli hyvä olla. 
ELYllä on oma, tärkeä paikkan-
sa kirkon lähetystyön kentällä. 
Nuorimpana lähetysjärjestönä 
sillä on vielä työtä asettaa omat 
askelmerkkinsä sinne, missä 
niitä tarvitaan. Kaikki mahdolli-
suudet ovat avoinna. Toivon ja 
rukoilen ELYlle johdatusta tule-
vissa ratkaisuissa!

Kuvat: Ruotsalan kotialbumi

Vilja Ruotsala ja Seppo Ruotsala Phnom Penhissä.

Kari Lähdesmäki on eläkkeellä ole-
va kirkon nuorisotyön moniottelija 
ja Elysanomien lehtitoimikunnan 
jäsen. Kuva: Jani Latva-Nikkola
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- Aloitin musiikkiopinnot jo 4–5-vuotiaana, Maar-
ja kertoo. - Opiskelin pianoa ja viulua. Myöhemmin 
kuvaan tulivat mukaan sävellys ja musiikinteoria; 
sivuinstrumenttinani oli urut. Musiikkiakatemiassa 
opiskelin kuoronjohtoa ja pedagogiikkaa. Olen työs-
kennellyt useissa alan tehtävissä, mutta samanaikai-
sesti toiminut eri kirkollisten kuorojen johtajana ja 
säestäjänä, kuten ekumeenisessa Oikumene-kuoros-
sa sekä Olevisten kirkon lapsi-, nuoriso- ja sekakuo-
roissa.
Maarja kertoo myös säveltäneensä paljon, erityisesti 
Lähetyskuorolle. Hän työskenteli yli 20 vuoden ajan 
Luterilaisessa lähetyskeskuksessa, ja toimii tällä het-
kellä Mustamäen Maarja Magdaleenan kirkon kantto-
rina. Hän on naimisissa, ja hänellä ja heidän perhee-
seensä kuuluu kolme lasta ja kolme lastenlasta.
- Lähetyskuoron johtajana olen toiminut sen perusta-
misesta lähtien, ja tänä vuonna kirjoitamme kuoron 
syntymäpäiväkakkuun numeron 28! Maarja kertoo 
iloisena.

Musiikki on ammattisi, mutta miksi haluat joh-
taa hengellistä kuoroa?
- Äitini sanoi aina, että jos Jumala on antanut meille 
lahjoja, meidän velvollisuutemme on jakaa ja käyttää 

Viron lauluperinne elää 
Lähetyskuorossa
Erilaiset kuorot harjoittelevat Viron seurakunnissa. Misjonikoor eli Lähetyskuoro kokoontuu Mus-
tamäen luterilaisessa kirkossa. Laulajat tulevat eri hengellisistä taustoista, mutta kristittyjen yhteys 
toteutuu hienolla tavalla. Kuoronjohtaja Maarja Vardja kertoo itsestään ja kuorostaan ELYn Virossa 
toimiva lähetystyöntekijä Oiva Hujasen haastattelemana.

niitä Jumalan valtakunnan hyväksi. Koko kuoron oh-
jelmisto kantaa tätä ajatusta: nostaa esiin tärkeintä – 
elämää muuttavaa sanomaa, iloa, kiitosta ja rukous-
ta. On totta, että antaessamme oman panoksemme 
olemme itsekin kuin siunaussateen peittämiä!

Viron Lähetyskuorolla on ikää 28 vuotta. Ahkera harjoittelu on yksi menestyksen salaisuuksista.

Kuoronjohtaja Maarja Vardja on monipuolinen musiikin ammat-
tilainen.
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Maarja kokee, että hänelle kapellimestarina kaikki 
nämä vuodet ovat antaneet valtavasti elämänkoke-
musta ja myös erinomaisen koulutuksen: raamatun-
tunteja, rikastuttavia keskusteluja, vuorovaikutustai-
toja, jatkuvaa itsereflektiota ja tietenkin loputonta 
Jumalaan luottamista.
- Vaatimattomana kuoronjohtajana ei suurta mai-
netta tai rikkautta kerry, mutta koen silti työni hyvin 
merkitykselliseksi ja sisällöllisesti rikkaaksi – olen ke-
rännyt hyvin arvokkaita sydämen kultahippuja! Maar-
ja toteaa.

Olen nähnyt, kuinka annat kuorolaulajille aina 
parastasi. Millaisia tunteita sinulla on johtaes-
sasi?
- Kapellimestarina koen vastuuta sekä kuorolaulaji-
en silmien loisteesta että kuoron soinnista, frasee-
rauksesta, laulutekstien ymmärtämisestä ja fokuksen 
säilyttämisestä. Joskus kuoroharjoituksissa on haas-
tavaa löytää tasapaino vaativuuden ja laulamisen ilon 
säilymisen välillä. Onneksi huumoria on aina hieman 
varastossa, Maarja tuumii.
- Minua motivoi se, että juuri kirkossa soiva musiikki 
olisi tehty niin hyvin kuin mahdollista. Onneksi Lä-
hetyskuoron laulajat ajattelevat samoin: kykyjemme 
mukaan pyrimme parhaaseen. Oivallan, että Jumalan 
lupaukset eivät horju ja että jatkuva valmius paran-
nuksentekoon on tärkeää.
- Koen myös, että yhteen hioutunut kuoro on kuin 
verkosto, jossa ihmiset suhtautuvat toisiinsa armolli-
sesti, tukevasti ja ystävällisellä katseella, hyvällä sa-
nalla ja hymyllä. Se näkyy ulospäin ja tuo kunniaa 
Jumalalle.

Äänitteitä ja palkintoja
Lähetyskuoro on myös levyttänyt 9 CD-levyä: Vaiku-
se laulud 1999; Hea soov 2000; Kiriktiil 2002; The 
Best of Missionikoor 2006; Valge rüü 2007; Teelised 
2008; Ilm.21 2011; Hingekuld 2016; Valgus valguses 
2022. Lisäksi on tehty useita musiikkivideoita sekä 
pidemmät videot gospelkantaateista Teelised ja jou-
lumusikaalista Valgus valguses.
Lähetyskuoron levyjä soitetaan säännöllisesti kris-
tillisillä radiokanavilla. Lähetyskuoron musiikkia voi 
kuunnella myös Spotifyssa. Useita lauluja on julkais-
tu nuotteina ja niitä ovat vuosien varrella käyttäneet 
myös muut kuorot. Tästä kaikesta Maarja iloitsee.
Maarja kertoo sävellystuotantonsa pääosin muodos-
tuvan vokaalimusiikista.
-Olen säveltänyt yli 80 kuoro-, soolo- ja lastenlau-
lua, useita kantaatteja ja laulusarjoja sekakuoroille 
ja lapsikuoroille, vokaaliyhtyeille ja solisteille, bändille 
ja orkesterille. Lisäksi olen tehnyt sovituksia tunne-
tuista virsistä. Noin 60 teosta on levytetty eri CD- ja 
DVD-levyille, mukaan lukien 5 omaa tekijälevyäni. 
Minulle on myönnetty Viron evankelisluterilaisen kir-
kon kirkkomuusikon A-kategoria ja Tallinnan rovasti-
kunta huomioi joulumusikaalini Valgus valguses Vuo-
den teko -palkinnolla. Lähetyskuoro on saanut myös 
Viron kirkkojen neuvoston ekumeenisen vuosipalkin-
non.
- Ennen kaikkea olen kiitollinen Jumalalle siitä, että 
minulla on ollut mahdollisuus omistautua Jumalan 
valtakunnan työlle. Eläköön kirkkomusiikki!

Kuvat: Oiva Hujanen

Lähetyskuoron kanssa esiintyneisiin taiteilijoihin kuuluu sopraano Silvia Savik.

Mustamäen kirkko on kuorolle tuttu esiintymispaikka.
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ELYN LÄHETTÄJÄTOIMINNAN 
KOHOKOHTIA

Vuodesta 2020 on Kokkolassa kokoonnuttu noin kerran kuukau-
dessa talvikautena päiväkahville ja laulamaan Siionin Kannelta, 
Arja Kinaretin yhdessä Salme Heinon ja Kaija Muhosen 
kanssa järjestämissä tilaisuuksissa Kaarlelan seurakuntakodilla. 
Ahkerat puuhanaiset järjestävät paikalle kahvin leivonnaisineen. 
Vapaaehtoinen kahvimaksu menee nimikkolähetti Kari Tynkkysen 
työn tukemiseen. Osa tuloista menee lähettäjätoimintaan.
Laulajia kokoontuu vaihtelevasti Kokkolasta ja lähikunnista. 
Yleensä jokainen saa esittää toivelaulun, joka lauletaan ilman 
säestystä. Joku on miettinyt jo kotona, minkä laulun toivoo yh-
dessä laulettavan. Usein näihin toiveisiin liittyy jokin henkilökoh-
tainen muisto tai kokemus. Ehdottamalla jonkin itselleen tärkeän 
laulun ihminen antaa myös jotain itsestään.

Kokkolassa lauletaan lähetykselle

”On mukava, kun ei ole perin-
teiset seurat, eikä ole puhei-
ta,” pohti eräs mukana ole-
va. Alkuun kuitenkin luetaan 
yhdessä Isä meidän -rukous 
ja loppuun Herran siunaus. 
Jossain välissä Kaija jakaa 
osallistujille askartelemiaan 
raamatunlausekortteja, jotka 
jokainen vuorollaan lukee. 
Kortit jäävät osallistujille ja 
niitä saattaa löytyä Siionin 
Kanteleen välistä useampia.

”Tänne on helppo tulla. Kutsu on kaikil-
le seurakunnan ilmoituksessa. Ei kysytä, 
mistä tulet tai mitä liikettä edustat. Päi-
vän sisältö on avointa ja rehellistä,” sanoi 
toinen. Merkittävää läsnäolijoiden mieles-
tä on yhteisöllisyys, ystävien tapaaminen 
ja uusista mukaan tulijoista iloitseminen. 
”On mukavaa kuulla, toivoa ja laulaa lap-
suudesta tuttuja lauluja,” sanoi yksi kah-
vittelija. Toisen ajatus: ”Minun lapsuus-
kodissani laulettiin usein iltaisin yhdessä, 
nyt vanhana saan laulaa näiden ystävien 
kanssa.” Yhteislaululla onkin vahvat pe-

rinteet. Ennen sitä harrastettiin kotien lisäksi myös 
kouluissa päivittäin.
Lauluja siis lauletaan läsnäolijoiden toivomuksesta. 
Suosituimmat laulut ovat 222, Mä kuljin kauas ko-
toa ja 478, Vie polkuni ylöspäin, joita on laulettu 14 
kertaa. Pronssisijalla, 11 kertaa laulettuna, on 254, 
Sinun luoksesi, Herra saan tulla.
Yhdessä laulaminen on jaettuja kokemuksia, uskon 
tunnustamista ja yhteistä rukousta.
Vuokko Orjala, Elyn hallituksen varapuheenjohtaja, yhdes-
sä Kaijan ja Salmen kanssa.
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Ulla Latomäki/EK

Tällainen pop up -lauluryhmä koot-
tiin nopeasti ELYn kirkkopyhää var-
ten. Kanttori Riitta Jukkola laittoi 
Whatsappiin viestin muutamalle 
seurakunta-aktiiville, ja siitä lähti 
soittokierros. ELYn kirkkopyhässä 
Lapualla laulettiin Siionin Kannelta 
niin innolla, että körttipappi Tuomas 
Meurmanin omien sanojen mukaan 
hänelläkin alkoivat jalat vipattaa. Ju-
malanpalveluksessa tuomiokirkossa 
saarnasi ELYn lähetysjohtaja Joona 
Toivonen.

Kirkkopyhiä, lyhtyiltoja ja 
bussiseurat

Kuoroharjoitus Lapualla 9.10. 2025. Kuva: Riitta Jukkola

Suomen raamattuvyöhykkeenäkin tunnettu Etelä-Pohjanmaa on ELYn vankkaa tukialuetta. Sieltä 
löytyy ELYn ehkä vilkkainta lähettäjätoimintaa. Tässä pieni kuvakatsaus muutamiin syksyn 2025 
tapahtumiin.

ELYn lähetit Tero ja Pia Ruotsala Riitta 
Hepomäen haastateltavina lyhtyillassa. 
Kuva: Kari Lähdesmäki

ELY on yhteistyössä seurakuntien kanssa järjestänyt Lyhtyilta-nimellä 
tilaisuuksia, joissa lähetystyö on keskiössä. Lyhdyt tuikkivat lähetykselle. 
Lähetystyön tärkeyttä ja näkyvyyttä on nostettu esille. Nykyisiä lähette-
jä ja jo eläkkeelle jääneitä lähetystyöntekijöitä on haastateltu, ja sillä ta-
valla on saatu aivan uusia näkökulmia lähettien elämään ja haasteisiin. 
Me lähettäjät olemme saaneet myös tietoa siitä, mitä lähetit kentillään 
kaikkein eniten tarvitsevat. Heidän työtään on haluttu tukea rukouksel-
la, rakkaudella ja rahalla.

Saimme todeta, että linja-autossa oli tunnelmaa. 
Matkat ja retket ovat oiva tapa avartaa maailmaa, 
tutustua toisiimme paremmin ja virkistyä. Matkan ai-
kana pidettiin myös onnistuneet bussiseurat: pieniä 
puheita ja Siionin kannelta vuorotellen, seuravieraat 
paikalla jo valmiiksi. Päätettiin pitää toistekin, ainakin 
toukokuuksi suunnitellulla Viron matkalla.

Syysretki Meri-Porin seuduille 9.9.2025. 
Kuva: Ulla Latomäki

Ulla Latomäki on 
eläkkeellä oleva pappi 
Lapualta.

Moni kirkko tuli tutuksi 
tällä Meri-Porin matkalla. 
Kuva: Ulla Latomäki
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LÄHETTIEN KUULUMISIA: 
JOHDATUSTA JA RUKOUSVASTAUKSIA
Tuula Kosonen

JÄLLEEN KASVOKKAIN
Oiva Hujanen

JUMALAN KÄDENJÄLKI

Vuonna 2020 alkaneet koronarajoitukset rajoittivat 
pitkään matkustamista, sulkivat lentokenttiä ja mai-
den rajoja. Myös Thaimaan pohjoinen raja naapuri-
maan kanssa pysyi suljettuna kolme vuotta. Tuona 
aikana opimme ake-kääntäjä Nöözan kanssa teke-
mään töitä zoomin välityksellä. Kun raja aukeni vuon-
na 2023, pääsimme taas tekemään töitä kasvokkain, 
kun Nööza pystyi jälleen matkustamaan Thaimaan 
puolelle. Raja ei kuitenkaan ole vieläkään avautunut 
länsimaisille matkustajille. En siten ole itse päässyt 
käymään ake-kansan sydänmailla kohta kuuteen 
vuoteen.
Ilo olikin suuri, kun käännöskomiteamme vanhimmat 
jäsenet pääsivät marraskuussa matkustamaan Thai-
maan puolelle, missä tapasimme yhteistyöjärjestöm-
me keskuksessa, Mae Sain kaupungissa, aivan maan 
pohjoisimmassa kolkassa. Tutustuin pastoriveljeksiin 
Zumy ja Zulo Leipuun jo syksyllä 2003, ja molemmat 
ovat siitä lähtien olleet uskollisesti työssä mukana tä-
hän päivään asti.
Oli suuri ilo ja siunaus tavata kasvokkain vuosien jäl-
keen sekä kuulla ja nähdä, miten uskollisesti he edel-
leen haluavat tehdä Jumalan valtakunnan työtä oman 
kansansa hyväksi ja miten he ovat ottaneet työstään 
vastuuta usein vaikeissa ja haastavissa oloissa.
Kuvassa Tuula, Zuga, Zumy ja Zulo. Kuva: Kosonen

Otin kieliopintoina tehtäväkseni kääntää viroksi Han-
nu Äimäsen kirjasen Sinut on nimeltä kutsuttu. Kun 
työ alkoi olla kesällä valmis, huomasin, että en ol-
lut keskustellut kenenkään kanssa painattamiskus-
tannuksista. Viron lähetyskeskuksen johtaja Leevi 
Reinaru oli kääntänyt alkuvuodesta 2025 vastaavan 
kirjasen, jota oli painettu 200 kpl. Myös minun kirja-
sestani Helsingin Raamattukoulu otti kustantaakseen 
100 kpl (350€), mikä kuitenkin tuntui vähältä koko 
maata ajatellen. Mietin pitkään, kuinka saisimme toi-
sen 100 kappaleen rahoituksen.
Vierailin 20.10.2025 espoolaisten miesten ”Aartee-
netsijöiden” maanantai-illassa. Esittelin lyhyesti myös 
käännöstyöni. Kysyin, löytyisikö porukasta halukkaita 
painokulujen lahjoittajia 175 €:lla (50 kpl). Kerroin, 
että Helsingin Raamattukoulu oli saanut jo 350 € lah-
joituksen 100 kappaletta varten.
Illan päätyttyä luokseni tuli kaksi miestä erikseen. 
Toinen kertoi haluavansa antaa 100 €, toinen 50 €. 
Tavarat pakattuani siirryin ulko-ovelle, missä vielä 
kolmas mies työnsi käteeni rahaa painattamista var-
ten. Hämmästyin, tasan 200 € ! Ilman, että olin edes 
itse uskonut asiaani, Jumala herätti omat ihmisensä 
lahjoittamaan toisistaan tietämättä täsmälleen 100 
lisäkappaleen erän. Uskon nyt, että Jumala halusi 
tuota kirjaa painettavan 200 kpl. Innolla odotan, mil-
laista palautetta vironkielinen kirja saa.
Kuvassa kirjoja luovuttamassa Oiva Hujanen ja vastaanottamas-
sa Viron lähetyskeskuksen johtaja Esa Luukkala.

Tue työntekijöiden työtä: tili OP FI28 5114 0220 0343 69, viestiksi työntekijän nimi sekä 
oma kotiseurakuntasi. Katso kaikki työntekijät: www.evankeliset.net Kiitos lahjastasi.



Merja Kramsu

ONNISTUNUT KOTIINPALUU
Olen kokenut Taivaan Isän siunausta koko syys-
kauden ajan, kun valmistauduin jättämään rakkaan 
Pietarin ja työni Inkerin kirkossa. Lähtövalmistelut 
sujuivat mainiosti ja sain purettua Pietarin kotini. Yli-
määräiset tavarat löysivät uudet omistajat alta aika-
yksikön. Kävi vielä niinkin onnellisesti, että sain edul-
lisen lentolipun! Ystävät ja työtoverit ilmaantuivat 
auttamaan. Pelkäsin, etten ehdi saada paria projektia 
päätökseen, mutta nekin saivat mukavasti siivet al-
leen ja valmistuivat ajallaan.

Titta Hämäläinen

JUMALAN TÄSMÄOHJAUSTA 
KOKEMASSA
Kokemukseni Jumalan johdatuksesta liittyvät usein 
arkisiin tilanteisiin, pieniin, hetken suuriin asioihin. 
Toisenlainen johdatuksen ja siunauksen hetki oli hil-
jattain, kun olin yhden viikon apuna Mustamäen seu-
rakunnan adventtiajan ohjelmassa. Seurakunta oli 
tarjonnut alueensa päiväkodeille ja kouluille mahdol-
lisuutta tulla kirkkoon tutustumaan joulukertomuk-
seen.
Kertomuksessa käytettiin osallistavaa lattiakuvame-
netelmää musiikilla höystettynä. Sen jälkeen sai as-
karrella itselleen joulukoristeen ja syödä pipareita. 
Kutsuun tarttui yllättävän monta ryhmää.

Sattui minun vuoroni olla kertojana eräälle kolmos-
luokalle. Luokka oli hyvin aktiivinen, avoin ja juttele-
vainen, mutta pysyi koko ajan asiassa. Kertomuksen 
jälkeen rukoilin lyhyesti ääneen ja siunasin ryhmän 
Herran siunauksella. Sitten sanoin jotain, mitä en 
ollut muille ryhmille sanonut: ”Haluaisiko joku kom-
mentoida tätä jotenkin?”, johon opettaja jatkoi: ”Tai 
kysyä?” Heti nousi monta kättä. 
”Voinko minäkin tehdä kotona tuolla tavalla, niin 
kuin sinä teit meille? Voinko siunata vanhempiani?”
”Oliko Jeesus oikeasti olemassa?”
”Miten ja miksi Jeesus kuoli?”
”Miksi ihmiset vihaavat Jumalaa?”
”Oliko Jeesus hyvä?”
”Mitä ihmiselle tapahtuu, kun hän kuolee?”
Kaikkeen piti vastata niin paljon kuin oli tarpeeksi ja 
niin vähän kuin oli riittävästi. Se oli ihmeellinen hetki. 
Suurta armoa oli se, että sain kuulla nuo kysymyk-
set ja sain oikeat sanat vastata lapsille. Jälleen ker-
ran sain vahvistuksen siitä, että lapsilla on ihmiseksi 
olemisen tärkeimmät kysymykset olemassa. Heidän 
täytyy vain päästä johonkin, jossa noita kysymyksiä 
kuullaan ja ne otetaan todesta. Olen niin kiitollinen, 
että saan välillä olla sillä paikalla!

Kuva: Jaana Maria Unga

Minun oli tarkoitus tavata Saksassa eräs hyvin pit-
käaikainen yhteistyökumppani. Rajojen ollessa kiinni 
surin, etten ehtisi kiittää hänen järjestöään. Kävi kui-
tenkin niin, että tämä henkilö tulikin Pietariin sisar-
kirkkomme Kirkolliskokoukseen. Jumala on sattumien 
Herra! Niin saimme tavata ja tämäkin ympyrä sulkeu-
tui. Ystävät olivat saattamassa minua matkaan use-
ammassakin lähtöjuhlassa. Ystävät olivat myös Suo-
messa vastassa, lentokentällä, asemalla ja kotona.

Läksijäiset työkaveriden kanssa Terijoella. Kuva: IK/MK

”Minä uskon, että yhä saan kokea Herran hyvyyttä 
elävien maassa.” Ps 27:13
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Tapahtumakalenteri
Rukoilemme siunausta järjestettäville
tapahtumille

IlmoitaIlmoita
Tapahtumailmoitukset
seuraavaan lehteen
ely@evankeliset.net
tai p. 040 415 9416 
(myös tekstiviestein)

4.3.2026 mennessä, kiitos.
Pääsiäisen Valo 2026 
ilmestyy viikolla 14.

Katso päivitetyt tapahtumatiedot 
www.evankeliset.net/kalenteri

Helmikuussa
Ma 9.2. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 21), klo 13 Siionin 
kannel seurat, Merja Kramsu, Satu 
Kivisaari, Sirpa Keski-Antila, Maarit 
Rautanen.
Ti 10.2. Kokkola, Läntinen Kirk-
kokatu 17, klo 11-15 Lähetyssopella 
vohveli-/lätty-/pannukakkupäivä, Elyn 
ystävät palveluvuorossa.
- Hyvinkää, Vanhan kirkon sivusali 
(Uudenmaankatu 13), klo 14 Armon 
ja ilon iltapäivä, Mika Viitanen, Kosti 
Kallio.
Ke 11.2. Kokkola, Kaarlelan srk-ko-
ti (ANNA-sali), klo 13.30 Lauluhetki 
päiväkahvin aikaan. Lauletaan Siionin 
kannelta, kahvitarjoilu, Kaija Muho-
nen, Salme Heino.
- Tampere, Aleksanterin kirkon kryp-
ta, klo 15.30 Lauletaan yhdessä it-
semme rakentumiseksi, puhujavieras, 
Maria Pitkäranta, säestys Sirpa Järn-
berg. 
To 12.2. Kauhajoki, srk-keskus, klo 
14 Siionin kannel seurat, Merja Kram-
su, Sirpa Keski-Antila, Ilkka Tuikkala.
La 14.2. Laihia, klo 10-14 nimikko-
lähetti Merja Kramsu vierailee srkn 
rippikoulun kansainvälisyyspäivässä.
Su 15.2. Laihia, kirkko, klo 10 Lähe-
tyspyhä, messu, saarna Tiina Keinä-
nen. Lähetystilaisuus (srk-keskukses-
sa), Merja Kramsu, Eino Rauha, Keijo 
Niemelä, Tiina Keinänen. 
- Lapua, Makasiinikuja 4, klo 15 Ys-
täväseurat Ulla ja Pekka Latomäellä.
- Espoo, Olarin kirkon sivusiipi (Räls-
sitilankuja 1), klo 18 Nuorten lähetys-
piiri.
To 19.2. Alavus, srk-talo, klo 13 Hy-
vässä seurassa, Raimo ja Mirja Mäki, 
Erkki ja Tuula Yli-Krekola, Satu Kivi-
saari.
Su 22.2. Peräseinäjoki, kirkko, klo 
10 Elyn kirkkopyhä, messu, lit. Irja 
Hietala, saarna Marketta Veikkola, 

kanttori Sanna Ågren ja kirkkokuoro 
Soihtu. Lähetystilaisuudessa Merja 
Kramsu, Veikkola, Hietala.
- Ylihärmä, kirkko, klo 13 Elyn kirk-
kopyhä, messu, saarna Satu Kivisaari. 
Kahvit ja seurat srk-talolla, Niina Han-
gasmaa, Kivisaari, runoja lausuu Tuu-
la Haapoja, säestys Eija Korpi.
Ma 23.2. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 21), klo 13 Siio-
nin kannel seurat, Aija Niemelä, Sirpa  
Keski-Antila, Maarit Rautanen.
To 26.2. Seinäjoki, Simunanrannan 
palvelukeskus (Huhtalantie 76), klo 
13.30 Siionin kannel lauluhartaus.
- Tampere, Kaukajärvi, Kauksun kul-
ma (Keskisenkatu 5), klo 17.30 Siionin 
kannel seurat.

Maaliskuussa
Ke 4.3. Järvenpää, Vanhankirkon 
Oliivi (Kirkkotie 2 B), klo 14 Lähetys-
piiri.
- Nurmo, srk-koti, klo 18 Siionin kan-
nel seurat, Anneli ja Kari Lähdesmäki, 
Marjo Niskanen, Kristiina Ylinen.
Su 8.3. Rautavaara, kirkko, klo 10 
Jumalanpalvelus, saarna Olavi Raas-
sina. Lähetystilaisuus, Merja Kramsu, 
Satu Kivisaari.
Ma 9.3. Leppävirta, klo 10 Elyn 
kirkkopyhä, saarna Antero Rasilainen. 

Kirkkokahvit ja lähetystilaisuus, Tuula 
Kosonen, Antero Rasilainen.
- Kurikka, srk-keskuksen kahvio 
(Kurikantie 21), klo 13 Siionin kannel 
seurat, Vilma Niemi, Sirpa Keski-Anti-
la, Maarit Rautanen.
Ti 10.3. Hamina, Kannusjärvi, Nä-
kintie 3, klo 14 Lähetyspiiri Mirja Nä-
killä.
- Hyvinkää, Vanhan kirkon sivusali 
(Uudenmaankatu 13), klo 14 Armon 
ja ilon iltapäivä, Mika Viitanen, Kosti 
Kallio.
Ke 11.3. Kokkola, Kaarlelan srk-ko-
ti (ANNA-sali), klo 13.30 Lauluhetki 
päiväkahvin aikaan. Tule laulamaan 
Siionin kanteleen lauluja, kuulemaan 
Elyn työstä ja tulevista tapahtumista 
sekä ideoimaan uutta! Kahvitarjoilu. 
Satu Kivisaari, Kaija Muhonen, Salme 
Heino.
- Tampere, Aleksanterin kirkon kryp-
ta, klo 15.30 Lauletaan yhdessä it-
semme rakentumiseksi, puhujavieras, 
Maria Pitkäranta, säestys Sirpa Järn-
berg.
To 12.3. Kokkola, Läntinen Kirkko-
katu 17, klo 12 Lauluhetki Lähetys-

   14.11.2025
Juhlatuotto 2376,66 € ELYn Viron 
työlle.
Suurkiitos, kun muistitte.
SK 320
Mä elän laupeudesta
ja armon antimista.
En ansainnut mä autuutta,
se tuotiin taivahista.
Tää lohdutus on ainoa:
mä elän laupeudesta.
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sopella, hartaus Satu Kivisaari. Soppi 
avoinna klo 11-15, Satu tavattavissa 
sopella.
- Kauhajoki, srk-keskus, klo 14 Siio-
nin kannel seurat, Raimo Mäki, Sirpa 
Keski-Antila, Ilkka Tuikkala.
Su 15.3. Ilmajoki, kirkko, klo 10 Lä-
hetyspyhä, messu, saarna Markku Yli-
nen. Lähetyslounas ja -juhla srk-kes-
kuksessa, mukana Merja Kramsu.
- Myllykoski, Ummeljoen kyläkirk-
ko, klo 13 Siionin kannel lauluseurat, 
Osmo Harjula, Markku Näkki, Antero 
Rasilainen. Kahvitarjoilu.
- Espoo, Olarin kirkon sivusiipi (Räls-
sitilankuja 1), klo 18 Nuorten lähetys-
piiri.
Ke 18.3. Honkajoki, srk-talo (Hon-
gontie 6), klo 13 Lähetyskerho, vie-
raana Merja Kramsu, Satu Kivisaari.
- Kankaanpää, srk-talo (Keskuskatu 
51b), klo 18 Lähetysilta, Merja Kram-
su, Satu Kivisaari.
La 21.3. Kiteen Ev. Kansanopisto, 
klo 11 Heng viikonloppu, Antero Ra-
silainen.
Su 22.3. Lemi, kirkko (Iitiläntie 1), 
klo 10 Elyn kirkkopyhä, messu, saar-
na Antero Rasilainen. Lähetysjuhla, 
Merja Kramsu.
- Seinäjoki, Soukkajoen srk-koti 
(Ruusukatu 22), klo 14 Siionin kannel 
seurat, Lauri Annala, Satu Kivisaari, 
Anna Merivirta, kanttori Lea Salumäe. 
Kahvitarj. alk. klo 13.30.
Ma 23.3. Kurikka, srk-keskuksen 
kahvio (Kurikantie 21), klo 13 Siionin 
kannel seurat, Toivo Antila (teol.yo), 
Sirpa Keski-Antila, Maarit Rautanen.
- Salo, srk-talo (Kirkkokatu 6), klo 18 
Naisten Raamattupiiri.
Ti 24.3. Salo, srk-talo, Kaffemuki 
(Kirkkokatu 6), klo 13 Lähetystilai-
suus.
Ke 25.3. Kauhava, srk-koti, klo 18 
Biisi- ja stoori-ilta, Pia ja Tero Ruot-
sala.
To 26.3. Alavus, srk-talo, klo 13 Hy-
vässä seurassa, Ulla Latomäki, Mar-
ketta Veikkola.
- Seinäjoki, Simunanrannan palve-
lukeskus (Huhtalantie 76), klo 13.30 
Siionin kannel lauluhartaus.
- Tampere, Kaukajärvi, Kauksun kul-
ma (Keskisenkatu 5), klo 17.30 Siionin 
kannel seurat.

Elyn 18v-juhla, 
kevätkokous ja seminaari

Viinikan kirkossa
11.4.2026 Tampereella

Kaartotie 1

Ohjelma ja lisätietoa 
seuraavassa lehdessä ja
www.evankeliset.net

Evankelinen lähetysyhdistys - ELY ry:n 
sääntömääräinen kevätkokous 
la 11.4. klo 12 alkaen Tampereella Viinikan kirkossa seurakuntasalissa 
(Kaartotie 1). 
Kokouksessa käsitellään sääntömääräiset asiat sekä hallituksen esittä-
mä sääntömuutos. Sääntöihin esitetään lisättäväksi vaalityöryhmän 
perustaminen sekä hallituksen tehtävät. Sääntömuutoksen tarkempi 
sisältö ja kokouksen asiakirjat löytyvät kuukausi ennen kokousta www.
evankeliset.net/toimintasuunnitelma ja -kertomukset. 
Tervetuloa, Hallitus

Ti 31.3. Alahärmä, kirkko, klo 18 
Laula kanssain, pääsiäisen virsiä ja 
lauluja, Esa Vaittinen, Satu Kivisaari.

Huhtikuussa
Ke 1.4. Järvenpää, Vanhankirkon 
Oliivi (Kirkkotie 2 B), klo 14 Lähetys-
piiri.

Pitkäperjantai 3.4. Seinäjoki, 
Soukkajoen srk-koti (Ruusukatu 22), 
klo 14 Ristinjuhla, Kosti Kallio, Merja 
Kramsu, Heikki Hangasmaa, kanttori 
Johanna Ojala-Haapala, Satu Kivisaa-
ri. Musiikkia. Kahvitarj. alk. klo 13.30.



Elyn logo on kirjainten E, L ja Y muodostama risti ja kehä, jossa 
risti symboloi yhdistyksen perustaa ja kehä sen ympärillä jäsenten 
muodostamaa piiriä, sekä maailmaa, jonne ilosanomaa tulee viedä.
Risti muodostuu suorista ja jämäkistä elementeistä, kuvastaen sa-
noman ja periaatteiden järkkymätöntä ydintä. 
Kehässä on pyöreitä ja pehmeitä muotoja kuvastaen joustavuutta 
ja inhimillisyyttä. 
Kevään vihreä väri kuvastaa nuorta yhdistystä, joka kasvaa ja kehit-
tyy Sanan äärellä kuin kasvi auringon valossa.

Oletko jo Ely:n jäsen? Hienoa - onneksi olkoon!
Jos et ole, yllätä itsesi ja liity! 
evankeliset.net/liity


